In sintesi, sebbene non siano mancate alcune sentenze che si sono espresse in maniera critica (rimaste però isolate e che non hanno avuto seguito), la giurisprudenza rotale ha proposto la distinzione in maniera costante, anche negli ultimi anni⁵¹, dandola quasi per scontata e dunque, tranne alcune eccezioni risalenti nel tempo, senza sentire la necessità di fondarne la validità o di giustificarne l'uso. Per quanto attiene la giurisprudenza recente, si legge per esempio in una *coram Adam* del 27 ottobre 2017: «*Iurisprudencia rotalis [...] conservat distinctionem inter exclusionem iuris in actus coniugales, quae irritum facit matrimonium, et exclusionem exercitii iuris in actus per se idoneos ad procreationem, quae non irritat consensum*»⁵² e in una *coram Yaacoub* del 20 giugno 2018: «*In exclusione prolis, obliviscendum non est illa distinctio inter ius, nempe essentiam matrimonii, et exercitium iuris, seu usum indebitum instituti. Intentio contra ius est intentio se non obligandi, et intentio contra exercitium iuris est intentio non adimplendi. Intentio contra ius tantum validitatem matrimonii afficit*»⁵³.

La distinzione può essere così riassunta: il matrimonio è nullo se il nubente, sposandosi, rifiuta di assumere il diritto/dovere agli atti coniugali, mentre è valido se egli assume tale diritto/dovere sebbene intenda non esercitarlo/adempierlo. Molto ci si è interrogati sulla validità teoretica di tale distinzione. Da un'esame più accurato della giurisprudenza e della dottrina canonica emergono a tal proposito tre opinioni.

Secondo la prima, la distinzione ha un fondamento reale ed è valida solo se applicata al matrimonio *in facto esse*. Nel corso della vita coniugale può accadere che un diritto venga di fatto non esercitato o un dovere, assunto realmente al momento delle nozze, venga violato. Ciò non ha incidenza sul vincolo già costituito che permane anche se il comportamento dei coniugi è incoerente rispetto all'impegno nuziale preso. Come osserva Viladrich, «il diritto,

⁵⁰ P. GASPARRI, *Tractatus canonicus de matrimonio*, vol. II, Parigi 1891, p. 32. Dunque l'*intentio obligandi* e quella *non adimplendi* possono coesistere perché hanno oggetti diversi: la prima il diritto da assumere (essenziale per la costituzione del matrimonio), la seconda il suo esercizio (non essenziale). Come esplicita Staffa, «*inter obiecta diversa voluntas unum potest velle et aliud nolle, contradictorium non est si obligationem velit et adimpletionem obligationis excludat*» (D. STAFFA, *De conditione contra matrimonii substantiam*, Romae 1955, p. 34, nota 59).